

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XLI, nr. 9850

Miercuri, 5 aprilie 1989

4 pagini, 50 bani

ÎN ÎNTÎMPINAREA ZILEI DE 1 MAI

La sărbătoarea muncii, faptele noastre de muncă

Înaltă răspundere și angajare muncitorească pentru realizarea sarcinilor de plan

A fost parcursă perioada primului trimestru al anului. Din bilanțul realizărilor obținute în industria județului se desprind importante concluzii, care trebuie să stea în atenția organelor și organizațiilor de partid, a consiliilor oamenilor muncii. În primul rând majoritatea colectivelor de muncă din întreprinderi raportează îndeplinirea și depășirea planului perioadei la principalii indicatori. Aplicarea cu fermitate a măsurilor din programele de organizare și modernizare a producției și a muncii, a inițiativelor muncitorești, generalizarea experienței dobândite de fruntașii în întrecerea socialistă sînt principalii factori care au facilitat realizarea și livrarea peste plan a unor importante cantități de produse fizice — circa 350 tone utilaje tehnologice pentru metalurgie și industria materialelor de construcții, 448 remorci și semiremorci, 2100 m.c. cherestea, 150 mii m.c. geam tras, 70 mii buc. tricotate, confecții textile, în valoare de 5,3 milioane lei ș.a. — și obținerea unei producții-marfă suplimentare de peste 540 milioane lei. Semnificativ este și faptul că planul productivității muncii a fost depășit cu 5101 lei/persoană.

În al doilea rând, se impune constatarea că, într-o serie de unități economice sînt necesare eforturi susținute pentru realizarea în întregime a producției fizice, la toate sortimentele planificate, recuperarea unor restanțe la export și în domeniul investițiilor.

Pornind de la sarcinile subliniate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretarul general al partidului, factorii de conducere din întreprinderile unde există rămăneri în urmă la unii indicatori de plan trebuie să acționeze cu fermitate pentru găsirea și aplicarea măsurilor necesare recuperării tuturor restanțelor, astfel încît, în luna aprilie și în următoarele, realizările din producție să se înscrie pe coordonatele stabilite. Tot ceea ce se va întreprinde pe această linie trebuie să asigure o bună valorificare a potențialului tehnic și uman existent, gospodărirea rațională a tuturor resurselor, aplicînd cu pricepere și răspundere cerințele principiilor autoconducerii și autogestunii economico-financiare.



4 aprilie, curent. Într-un scurt interviu cu tovarășul Ilie Farca, inginer șef al C.U.A.S.C. Nocrich, am fost informați că unitățile cooperatiste din zona respectivă a județului au finalizat semănatul sfeclei de zahăr, sfeclei pentru furaje, precum și plantatul cartofilor, iar pe măsură ce aria lucrărilor de semănat și plantat s-a restrîns, mașinile și utilajele rămase disponibile au fost antrenate la lucrările de pregătire a patului germinativ în vederea însămînțării porumbului.

Cooperativele agricole de producție din C.U.A.S.C. Nocrich, în această primăvară, vor semăna porumb pe suprafețe ce însumează 2050 hectare, din care pe 1200 de hectare lucrările vor fi complet mecanizate. Pentru realizarea acestui important obiectiv, în concordanță cu măsurile adoptate în ședința de comandament din seara zilei de 3 aprilie, la lucrările de erbicidat au fost antrenate 3 M.E.T.-uri și 15 tractoare echipate cu discuri cu grape. Conducerea unităților au stabilit ca, în cazul în care timpul va deveni favorabil, o

În actualitate — semănatul porumbului

parte din aceste forțe să treacă la erbicidarea cerealelor păioase de toamnă. În legătură cu această ultimă lucrare, ce urmează a fi executată pe suprafețe ce însumează 2575 hectare, au fost luate măsuri ca erbicidarea să fie făcută de calitate și în perioadele optime.

Revenind la cultura porumbului, semnalăm faptul că la C.A.P. Ghijasa de Sus (președinte Manole Chitea, inginer șef Marin Pascu) au fost însămînțate primele 10 hectare, din planul de 240 hectare. În cursul zilei de ieri, aici, s-a continuat semănatul

la această cultură. Din informațiile de ultimă oră rezultă că lucrarea a fost declanșată și în cooperativele agricole de producție din Alțina și Nocrich, pe terenurile unde temperatura din sol a ajuns la peste 8 grade Celsius și sînt condiții de a crește în continuare. „Ne-am propus — spune ing. Ilie Farca — o viteză zilnică la semănatul porumbului de peste 300 de hectare și acționăm în consecință”.

Mai semnalăm: în unitățile cooperatiste din acest consiliu se fac pregătiri intense în vederea scoaterii animalelor în taberele de vară; lucrările pe pajiștile naturale, se derulează conform graficelor; au fost reparate adăposturile și adăpătorile.

I. FLESCHE

Campania agricolă de primăvară

DEZVOLTAREA DE TIP INTENSIV — un proces care implică reducerea continuă a costurilor de producție

Colectivele de oameni ai muncii din toate unitățile economico-sociale acționează cu rezultate pozitive în procesul dezvoltării de tip intensiv. Potrivit obiectivelor stabilite de Congresul al XIII-lea și Conferința Națională ale partidului, în esență, în această etapă, producția de resurse trebuie să devanseze consumul acestora. Deci, pentru fiecare este clar faptul că dezvoltarea de tip intensiv este însoțită de creșterea continuă a eficienței economice.

Una din căile principale prin care se asigură înfăptuirea acestui deziderat este reducerea consumurilor specifice de materii prime, materiale, combustibili și energie electrică și, pe această bază, micșorarea costurilor de producție. O sarcină ce decurge din cerințele majore ale dezvoltării economico-sociale, din principiile fundamentale ale autoconducerii și autogestunii. De aceea, perfecționarea

activității de conducere din fiecare unitate productivă vizează, concomitent, cele patru atribute principale: planificare, organizare, antrenare și control. Referindu-ne din acest punct de vedere la necesitatea sporirii eficienței eco-

TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU

a primit pe generalul de armată P. G. LUȘEV

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, comandantul suprem al forțelor armate ale Republicii Socialiste România, a primit, marți, 4 aprilie, pe generalul de armată P.G. Lușev, comandant-șef al Forțelor Armate Unite ale statelor participante la Tratatul de la Varșovia, și pe generalul de armată V.N. Lobov, șeful Statului Major al Forțelor Armate Unite, care au efectuat o vizită în țara noastră.

Tovarășului Nicolae Ceaușescu i-au fost transmise cu acest prilej cele mai sincere salutări și urări de bine din partea tovarășului Mihail Gorbaciov, secretar

general al Comitetului Central al Partidului Comunist al Uniunii Sovietice, președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S. De asemenea, tovarășului Nicolae Ceaușescu i-a fost adresat un cald salut din partea ministrului apărării al U.R.S.S., general de armată D.T. Iazov. Tovarășul Nicolae Ceaușescu a mulțumit și a rugat să se transmită tovarășului Mihail Gorbaciov salutul său călduros și cele mai bune urări. Totodată, a fost adresat un salut și cele mai bune urări ministrului apărării al Uniunii Sovietice.

Cu această ocazie a avut loc o convorbire care s-a desfășurat într-o atmosferă caldă, tovarășească.

DECRET PREZIDENȚIAL

pentru convocarea Camerei legislative
a consiliilor populare

În temeiul articolului 14 din Legea nr. 5/1975 privind Congresul, Camera legislativă și conferințele consiliilor populare, Președintele Republicii Socialiste România decretază:

Articol unic — Se convoacă Camera legislativă a consiliilor populare în ziua de 14 aprilie 1989.

NICOLAE CEAUȘESCU

Președintele Republicii Socialiste România

Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România

DECRET

pentru Convocarea Marii Adunări Naționale

În temeiul articolului 54 din Constituția Republicii Socialiste România, Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România decretază:

Articol unic — Se convoacă Marea Adunare Națională în a noua sesiune a celei de-a IX-a legislaturi în ziua de 17 aprilie 1989, ora 10.

NICOLAE CEAUȘESCU

Președintele Republicii Socialiste România



În secția mașini circulare de tricotat de la „7 Noiembrie” Sibiu, comunistă Maria Răulea este cotoată printre muncitoare cu bune rezultate în producție, asigurînd produse de calitate superioară

— ANCHETĂ ECONOMICĂ —

nomice, știința conducerii include și practicile verificate de viață cu privire la avantajele conducerii producției prin costuri.

Am recurs la această succintă prezentare de elemente, întrucît pe baza lor am realizat, recent, o anchetă la întreprinderea Mecanică Sibiu, prin care am urmărit să cunoaștem preocupările și rezultatele obținute pe linia reducerii costurilor de producție. Iar alegerea temei nu a

diate, putem arăta că întreprinderea Mecanică Sibiu a înregistrat o evoluție favora-

Indicatorul	UM	Realizări		Plan	
		1986	1987	1988	1989
Producția-marfă	%	104,3	109,9	111,1	115,2
Cheltuieli totale	lei/1000 lei	-27,3	-29,7	-42,3	-69,3
Cheltuieli materiale	"	+7,3	-3,5	-15,2	-31,7

Examinarea atentă a datelor de mai sus ne îngăduie să concluzionăm că, în anul 1988, întreprinderea a înregistrat o

situație economică sănătoasă, mai ales pe linia reducerii

(Continuare în pag. a III-a)

văzute citite auzite

● Asemenea tuturor bunilor gospodari și locuitori de pe str. G. Coșbuc (porțiunea dintre str. Dr. Rațiu și Banatului) au ieșit, acum în primăvară, cu mic cu mare și-au curățat strada — inclusiv de pământul adunat lângă trotuare, care bloca scurgerea apei. Dar pe stradă sînt infundate canalele. Pentru desfundarea acestora cetățenii fac apel la I.J.G.C.L. ● O plăcută apariție literară: în ultimul număr al revistei „Astra” din Brașov (3/1989) în pagina rezervată concursului de creație pentru elevi, Daniela Gintă, de la Liceul industrial „Axente Sever” Medias, semnează două frumoase poeme — „Pescăruș” și „Aștept”. ● Și o alta... neplăcută: într-un recent volum — „Iarba” (Ed. Dacia) semnat de Copilu Gheatră (din Brașov) este inclusă o poezie intitulată „Pace și flori”, care în fapt reproduce, cu neînsemnate schimbări, creația medieșeanului George Popa, „Piine și flori”, din volumul „Mihniți lingă leagăn” (Ed. Minerva, 1972). Este, acesta, al doilea plagiat, într-un an, al Copilu-lui brașovean, din poetul medieșean G. Popa (fost prieten și editor al lui Gheatră) ● La 1 decembrie 1988 s-a dat în folosință blocul nr. 9 Turnișor, cu locuințe de stat, dar nici pînă la ora actuală în imobilul respectiv nu s-a introdus... lumina electrică! Să mai adăugăm: nu curge, aici, nici apă caldă. Cum se face recepția noilor blocuri? O întrebare pentru... „recepționeri”. ● Gospodinele se plîng că, de luni de zile, în magazinele sibiene nu se găsește nici un fel de elastic — desigur, acestea nu-l caută pentru... prășii și întreabă: pînă cînd se mai întind asemenea „goluri” în comerț? ● Alexandrina Mituică, str. 1 Mai nr. 28, Sibiu a cumpărat zilele trecute 4 kg de spanac de la aprozarul din Piața 1 Mai. Dar, din 4 kg n-a putut alege — am văzut și noi — nici două, pentru că spanacul era jumătate... pămînt. De, tot d-ale comerțului! ● Știați că în anii acestui secol suprafața ocupată de păduri pe glob s-a diminuat cu aproape un miliard de hectare?; ritmul actual de diminuare este, în medie, de 5,6 ha pe minut — deci, 336 ha pe oră, 8 064 ha pe zi și aproape 3 milioane pe an? În acest ritm, peste nici două veacuri pe Pămînt nu va mai exista... urmă de pădure. (Datele au fost furnizate de o recentă conferință internațională, „Silva”, de la Paris). ● Mai mulți cetățeni din Sibiu se întreabă și... întreabă: ce se întâmplă cu spațiul „părăsit” de un an de magazinul „Gostat” din str. 1 Mai, colț cu str. Octombrie Roșu? Chiar așa, de ce stă ferecat? Sau avem prea multe spații comerciale? ● Mulți locuitori ai cartierelor „V. Aaron” și „Trei Stejari” care, în drum spre întreprinderile la care lucrează, trec din str. Ștefan cel Mare pe str. Sursu — strădă ce face legătura cu linia ferată — solicită I.R.E.S. să pună aici (str. Sursu) niște becuri, pentru că noaptea... nu-i zil ● În legătură cu necazurile cetățenei Paraschiva Susan din Săliște nr. 32 — privind internarea la Spitalul județean Sibiu — Direcția sanitară ne răspunde că s-a cercetat cazul, s-au văzut deficiențele semnalate de petentă și s-au prelucrat cu tot personalul medical, pentru a nu se mai repeta asemenea nereguli. ● Șoferul de la Ocolul Silvic Sibiu I. Pleșa (Bl. 61 — Valea Aurie) a găsit, cu o săptămîină în urmă, o geantă de mare valoare — nu doar geantă în sine, dar mai ales conținutul ar fi tentat pe mulți să și-o însușească. Omul nostru, însă, rapindu-și din timpul său liber a căutat păgubașul și l-a înapoiat obiectul pierdut. Nu vă spun cît de emoționat a fost acesta cînd și-a văzut geanta.

S. DIACONU



În ambianța reconfortantă a acestui început de primăvară, Sibiuul a reînviat, cu intensitate sporită, evenimentele muzicale prilejuite de actuala ediție a zilelor jazzului. Programată pe parcursul a cinci seri, manifestarea a prilejuit iubitorilor genului reînvierea cu cei mai buni interpreți ai genului din țara noastră și cu o seamă de formații, unele foarte valoroase, de peste hotare. În acest context, ne facem o datorie din a elogia eforturile deosebite ale organizatorilor pentru a conferi întregii manifestări atributele unui cert eveniment artistic, deziderat realizat în bună măsură.

Mai întâi, câteva cuvinte pe marginea concursului de interpretare deschis generos atât formațiilor cît și interpreților individuali din întreaga țară. Juriul a acordat — într-un totuși justificat — titluri de laureați doar formației „Gaudeamus” din Galați, pianistului Adrian Tase din Pitești și vocalistului Valentin Burtea din București. Este regretabil că cei mai mulți dintre laureații edițiilor trecute nu au mai fost prezenți în galele actualei ediții.

Pe parcursul celor cinci gale am auzit formații și interpreți. În rîndurile ce urmează ne vom strădui a consemna ceea ce ni s-a părut mai semnificativ muzical și artistic. Ne-am bucurat de reapariția, după 10 ani de absență, a formației pianistului Titel Popovici din Iași, care ne-a oferit un recital de bună calitate, presărat cu frumoase momente solistice, mai ales ale saxofonistului Virgil Popovici. Pianistul Mircea Tiberian, împreună cu chitaristul Dan Ionescu au susținut câteva momente de jazz autentic, prezentînd compoziții realmente frumoase în care predominanță a fost o binevenită notă de lirism.

Prezent din nou pe scena festivalului, Hary Tavitan ne-a propus, ca și anul trecut, un nou experiment, originalul cu orice preț. Numai că experimentul „teatral” din actuala ediție nu a prea convins. Împinsă nejustificat spre dimensiuni de-a dreptul gigantice și pornind de la o idee ce ni s-a părut năvă, demonstrația a sfîrșit prin a nu convinge pe nimeni. Cele două moduri de a aborda și realiza actul artistic în jazz pot liniștit să coexiste. Oricum, au fost și momente cu adevărat frumoase în evoluția „Creativ”-ului constantean.

Căutările grupului Ionescu-Gia — București, atât în planul expresiei artistice, cît și în cel al structurii formației, rămîn sterile, acesta nereușind să onoreze cartea de vizită a prestigioasei manifestări muzicale de la Sibiu.

Prezent cu o consecvență demnă de laudă la zilele sibiene ale muzicii de jazz, big-bandul „Galo” din Cluj Napoca, condus de Ștefan Vannai, s-a dovedit un ansamblu remarcabil prin omogenitate și mobilitate, prin entuziasmul tinerilor muzicieni ce-l alcătuiesc.

A urmat momentul sibienilor. Grupul „Silex”, condus de talentatul pianist Andrei Colompar, a dovedit un remarcabil progres față de evoluțiile anterioare, oferind un jazz înscris ferm pe coordonate moderne. Am reținut expresivitatea aparte a piesei „Drum de țară” de A. Colompar. Evoluind în compania grupului „Silex”, „Vocal Jazz quartet”, alcătuit din Nicolae Ionescu, Marius Dumitru, Gheorghe David și Ștefan Costescu, s-a dovedit într-o formă vocală excelentă cîntînd cîteva din piesele repertoriului de bază al grupului. Am simțit o undă de regret pentru faptul de a nu fi auziat și cîteva piese noi, pe cît posibil chiar creații originale.

Constituit parcă „ad-hoc”, quartetul pianistului Romeo Cosma, incluzînd interpreți realmente excelenți — Decebal Bădilă, Dan Ionescu și Eugen Gondi — nu putea să nu lase o impresie bună. Aș obiecta însă față de o practică tot mai frecventă și, cred, de natură a implica un grad prea mare de „improvizație” în utilizarea aceluiași muzicieni în foarte multe formații. Cazul excelentului percuționist Ion Bontaș este notoriu.

Reînvierea cu pianistul Johnny Răducanu a însemnat pentru auditori un nou prilej de incitare. Gala de sîmbătă ne-a adus mai puțin decît am așteptat. După evoluția Trio-ului Remus Teodorescu, incluzînd și pe saxofonistul Garbys Dedeian, care a cîntat fără strălucire, a urmat grupul „Triptic”, condus de Mihai Porcișanu, avînd în componență pe excelentul saxofonist Eugen Csapay, chitaristul Călin Apostol și percuționistul Lucian Păis, care a pășit spre zone avangardiste ale jazzului, fără a avea însă forța de convingere necesară.

A fost prezent în context și trio-ul Emil Vikicky din R.S. Cehoslovacă, avînd în componență o vocalistă și un excelent clarinetist și saxofonist. Vocalizele soliste se îndepărtau mult de ceea ce înseamnă improvizația în jazzul vocal. Momentul de vîrf al serii l-a constituit recitalul quartetului condus de pianistul Marius Popp căruia i s-a alăturat clarinetistul Alin Constantin. Decebal Bădilă și Ion Bontaș s-au dovedit la înălțimea momentului.

Gala de duminică a zilelor jazzului sibian avea să fie, cu adevărat, remarcabilă. Impresii deosebite a lăsat evoluția formațiilor străine: grupul „Günter Klatt”, din R.F.G., jazz modern, presărat cu improvizații pline de fantezie; Duo-ul bulgar „Acustic Version” (Anthony Danciev — pian și Christi Yatsov — vibrafon și percuție), chiar dacă stînjinit de lipsa unui vibrafon corespunzător; duo-ul „Neue Version” din Leipzig, R.D.G. (Ștefan Klink-pian și Thomas Moris — baterie) — înțelegere superioară a muzicii, cîntată cu înaltă măiestrie, entuziasm și bun gust. Seara a III-a a fost încununată de prezența unui muzician și interpret de excepție, desemnat, în 1983, drept cel mai bun violonist al genului din lume — Didier Lockwood — Franța; vioara lui Didier sună nu numai surprinzător, dar mai ales frumos, stilul său este plin de franchețea și spontaneitatea mesajului. O impresie absolut de neuitat — pianistul sovietic Leonard Ptuskiaskis; cultură muzicală vastă, artă și calitate interpretative neobișnuite, de certă valoare mondială. Recitalul quintetului Steve Williamson, din Anglia, așteptat cu mare interes, ne-a adus în față un saxofonist de reală valoare internațională, prezența grupului ridicînd nivelul prestațiilor internaționale din cadrul actualei ediții.

Ca o concluzie generală, deci, o ediție superioară celei precedente.

Toma TOHATI Foto: Fred NUSS

LUNA CĂRȚII ÎN ÎNTRERINDERI ȘI INSTITUȚII

Expoziție de carte social-politică

Luni, la amiază, la Centrul de Creație și Cultură „Cîntarea României” al Sindicatelor din Sibiu a avut loc vernisajul unei ample expoziții de carte social-politică, organizată de instituția culturală a sindicatelor și Centrul Județean de Bibliotecă, manifestare care a marcat declanșarea acțiunilor din cadrul „Lunii cărții în întreprinderi și instituții” în municipiul reședință de județ.

Despre semnificația expoziției și a „Lunii cărții în întreprinderi și instituții” a vorbit Octavian Rusu, redactor la ziarul „Tribuna Sibiuului”. Au fost scoase în evidență lucrările de o excepțională valoare teoretică și practică ale tovarășului Nicolae Ceaușescu, editate în seriile de volume „România pe drumul construirii societății socialiste multilateral dezvoltate”, ca și din seriile „Din gîndirea social-politică”, „Din gîndirea filosofică”, „Din gîndirea economică” a președintelui României și în volumele din seria „Opere alese” ale secretarului general al partidului nostru. În același cadru, a fost scoasă în evidență contribuția de o deosebită importanță a lucrărilor tovarășei academiciene doctor inginer Elena Ceaușescu, savant de largă recunoaștere internațională, președinte al Consiliului Național al Științei și Învățămîntului, la dezvoltarea cercetărilor în domeniul chimiei, a științei în general, demersurile consecutive pe care le face pentru punerea științei în slujba omului și a păcii.

Expoziția de carte social-politică, deschisă la Centrul de Creație și Cultură „Cîntarea României” al Sindicatelor din Sibiu, ilustrează, prin lucrările expuse, drumul parcurs în anii „Epocii Nicolae Ceaușescu”, drum de izbînză și glorie fără precedent în istoria patriei, constituindu-se într-un moment de debut al unui generos buchet de manifestări menite a asigura creșterea contribuției cărții la educația politică, revoluționară-patriotică, etică și estetică a oamenilor muncii.

19,00 Telej
19,25 Tezel
tările fo
tovarășu
Ceaușescu
gram de
acțiune
nară

19,50 Indi
programe
re. B
materiale
selor și
blelor —
tă sursă
rii prime

20,10 Trăin
de „împli
rețe. En
terar-mu
grafică

20,40 Mind
cetățean
nii soci

20,55 Lin
te a pat

21,15 Înalta
dere pat
voluționa
retului p
torul Ro

21,35 Te c
bită țară
ușoară
că

21,50 Telej
22,00 Închi
gramului

cine

SIBIU
„De ce ar
coadă”, ore
13,30; 15,45;

Arta:
schimbătă”,
11,15; 13,30
la orele
spectacole
bonați.

Tineretului
și vreau
orele 9,30
13,30; „R
dans”, orele
20.

Independen
zică și viaț
rele 10; 16;

MEDIAȘ
sul: „Popey
rul”, orele
13,30; 15,45
fermecat”,
20,15.

Central:
de urgent
9,30; 11,30;
iar la ora
ghetoarea f

I. L. Cai
„Capcana
lor”, orele
18; 20.

CISNADIA
prea multă
orele 11; 1

AGNITA:
iatul”, orele
18; 20.

DUMBRA
„Privește în
minie”, ore
20.

COPSA
„Un om pe
rele 16 și

OCNA
„Ultima în
rele 17 și

AVRIG:
patrie”, do
orele 10; 1

mete

(meteorolog
Dan

Vreme c
ușor instal
parțial nor
locuri va p
tul va suf
moderat
Temperatur
me vor f
între 4 și
iar cele m
tre 19 și 1
La Bilea I
de zăpadă
120 cm.

Dascălii cu elevi de toate vârstele și de toate profesiile

Îi întâlnim zilnic pe străzile orașului, în fața, pe locul din dreapta al mașinilor vopsite în alb-gălbui și roșu, purtând inscripția „ȘCOALA”. Pe timp frumos sau în condiții meteorologice dificile, cînd mulți dintre noi ne codim să ne așezăm la volanul propriului autoturism, oamenii aceștia se află mereu la datorie, calmi, dar cu reflexele mereu treze, gata să intervină prompt, acționînd comanda dublă dacă elevul se „pierde” cumva.

M-am aflat recent în mijlocul acestor „dascăli” cu elevi între 18 și 60 de ani, de profesii felurite, cu temperamente diferite. „E grea meseria de maestru-instructor auto?” Îmi răspunde tovarășul Constantin Miron, directorul Școlii de șoferi amatori din Sibiu: „Privind din afară, unii zic: ce-i instructorul altceva decît tot un șofer? Ei bine, lucrurile nu stau chiar așa. Una este să pilotezi orice tip de autovehicul, avînd cunoștințele și autorizarea necesară și cu totul altceva să-l înveți pe altul, adaptîndu-l de fiecare dată metodele de predare la temperamentul și nivelul de înțelegere ale fiecăruia. Pentru a face față oricăror situații pe care le implică munca noastră, instructorii învață, își perfecționează continuu pregătirea profesională, fiind reatestați periodic. Avem organizată o comisie metodică, unde dezbatem probleme de legislație, mecanică și pedagogie. Preocupîndu-ne să îmbunătățim latura pedagogică, care este o componentă esențială a muncii noastre, am apelat la sprijinul Inspectoratului Școlar Județean, care ne-a pus la dispoziție un cadru de specialitate pentru lecții de pedagogie.”

Pe cele patru piste ale poligonului din curtea școlii se lucra din plin. Cu atenția la fel de concentrată ca și a elevilor, lăsați de astă-dată singuri, instructorii le urmăreau evoluția, intervenind ori de cîte ori aceștia greșeau o manevră. „Una dintre calitățile pe care trebuie să le avem noi, instructorii — îmi spune Ilie Trușcă — este să

știm să ne educăm răbdarea. Un elev înțelege o noțiune, un reper, o manevră de la prima explicație, altuia trebuie să-i spui același lucru de zeci de ori. De 19 ani de cînd sint instructor am avut sute de elevi. Nici unul nu s-a asemănat cu altul. Unora le era teamă. Îi simțeam crîpați, timorați, stringînd cu putere volanul. Alții, dimpotrivă, aveau prea multă încredere în ei și se avertau cu nesăbuit în trafic, apăsînd mai mult decît era necesar pedala de accelerație. Trebuia să-i temperez, să-i lămuresc că alegerea vitezei în funcție de împrejurări este o mare calitate a șoferului, în contextul general al stăpînirii de sine”. Intervine în discuție și instructorul Ilie Bozan, pe care l-am urmărit cum își oprirea de cîteva ori eleva, explicîndu-i încă o dată cum se

File de reportaj

execută corect mersul înapoi și gararea cu spatele. „Trebuie să lucrăm cu fiecare om în funcție de posibilitățile sale de asimilare, să căutăm năvul din omul acesta, aflat dintr-o dată în fața unei activități noi, încă necunoscută. Trebuie să-l învățăm să se deconecteze de toate celelalte griji și preocupări și să se concentreze numai asupra conducerii autoturismului. În cei 13 ani de cînd sint instructor am observat că dau randament mai mare cei care n-au mai condus, pentru că își însușesc deprinderile corecte, pe cînd cei care au „prins” o mișcare greșită, greu se mai „dezvăță”.

În apropierea noastră, instructorul Ioan Tatu explică unui elev mai „tomnatic” executarea corectă a parcurii laterale, mergînd pe lîngă mașină și dirijîndu-i fiecare mișcare, pînă cînd mașina se încaadrează corect în spațiul anume delimitat. „Îmi amintesc că am avut o elevă care a abandonat la un moment dat orele de conducere pentru că îi era frică să meargă cu viteză. După un timp a reluat pregătirea și a reușit la exa-

men de prima dată”. Și, pentru că tot a venit vorba de examen, îi întreb ce înseamnă examenul final... pentru instructor? „Mărturisesc că, de fiecare dată, deși nu las să se vadă asta, trec prin aceleași emoții ca și elevul. Și, satisfacția este la fel de mare cînd reușește”. (Ilie Bozan). „Am avut situații cînd elevii ajunseseră să conducă foarte bine, însă la examen, din cauza unor emoții excesive, s-au „pierdut”. De pildă, un elev foarte bine pregătit n-a mai putut porni din rampă, alții au pierdut controlul volanului și au căzut de pe rampă... Așadar, proporția de reușiți la examen nu depinde numai de calitatea muncii noastre, ci și de capacitatea elevilor de a-și domina emoțiile, firești, desigur. Din cîte am observat, în cei aproape 10 ani de cînd sint instructor, procentul de nereușiți este mai mare la cunoașterea regulilor de circulație, pentru că oamenii nu se pregătesc suficient. Multora li se pare că ajunge dacă și-au însușit deprinderile practice. Sau, mai grav, am avut elevi care, deși nu ajunseseră să conducă destul de bine, insistau să „încearcă” examenul. Vă închipuiți ce pericol pot reprezenta aceștia în trafic dacă, din întâmplare, iau examenul!” (Ioan Tatu).

După ani și ani de la obținerea permisului de conducere auto ne mai întoarcem uneori cu gîndul la instructorul care „ne-a pus volanul în mînă”, învățîndu-ne, cu tact și răbdare, A.B.C.-ul, deloc simplu, al pilotării autoturismului. Și, dacă atunci n-am prea avut timp să-l cunoaștem, preocupăți fiind să învățăm acționarea corectă a comenzilor, fără să le bruscăm, cum eram tentați, din grabă și de emoție, abia mai tîrziu, aflîndu-ne la volanul propriului autoturism, realizăm cît de grea este misiunea instructorului și cîtă responsabilitate implică. Și, poate că abia acum îi acordăm un gînd de recunoștință... Integral meritat!

Anca-Ileana MORARU

Dezvoltarea de tip intensiv

(Urmare din pag. I)

cheltuielilor aferente producției realizate, care au fost mai mici ca în anul precedent (cu 12,6 lei la cele totale și cu 11,7 lei cele materiale), iar pentru cel de-al 4-lea an al cincinalului se prevede, ca sarcină de plan, o reducere față de 1988 a acestor cheltuieli cu 27 lei și, respectiv cu 16,5 lei. Și, cum este firesc, experiența acumulată pînă acum se cere a fi pusă în valoare mai mult în 1989, an în care sarcinile de plan trebuie să fie realizate exemplar, intrucît contează mult pentru îndeplinirea prevederilor pe întregul cincinal.

Îată de ce ancheta noastră s-a axat, în continuare, pe situația la zi, avînd în atenție un complex de probleme. Această, deoarece, pe primele două luni ale anului cheltuielile înregistrate la 1000 lei producție-marfă sînt peste nivelul maxim dat prin plan, cu 46,6 lei la total și cu 52,3 lei la cele materiale. Această problemă a fost analizată în cursul lunii martie și de către organele de control de la I.T.F.S. și Inspectoratul de Stat pentru Controlul Prețurilor din Sibiu.

În rîndurile următoare prezentăm pe scurt cauzele care au generat această situație, pornind de la constatările de fapt, precum și de la discuțiile purtate cu ing. Mircea Drăgan, directorul întreprinderii și cu ec. Alexandru Sbera, contabil-șef.

● **Structura produselor** lansate în fabricație pentru lunile trimestrului I nu este în deplină concordanță cu indicatorii de eficiență, preșele de indoit tablă și foarfecile ghilotină care reprezintă 32 la sută din valoarea producției-marfă avînd o rată a rentabilității scăzută, între 4 și 5 la sută. La aceasta se adaugă și restrîngerea producției de serie în favoarea produselor executate la „tămă”, cu caracter de unicat. Împărtaşind părerea că nu poate fi negată influența nefavorabilă din structura produselor cu rentabilități diferite, trebuie totuși să subliniem că această situație putea să fie evitată încă din etapa pregătirii anului economic 1989, din perioada încheierii contractelor economice cu beneficiarii, problemă ce aparține atribuțiilor de planificare și organizare.

● A fost întocmit și aprobat un program de măsuri prin care a fost fundamentată

sarcina de reducere a costurilor de producție, respectiv cu 13,2 milioane lei la cele totale (în întregime) și cu 5,7 milioane lei la cele materiale (față de 8,1 milioane lei dat prin fila de plan). Examinînd cu atenție capitolele acestui program, am reținut o problemă care a fost mai puțin în atenția factorilor de conducere: o serie de măsuri care se referă la reducerea consumului de metal (reproiectări constructive și tehnologice pentru folosirea profilelor laminate), au termenul de aplicare în trimestrul III și chiar în luna decembrie. Este clar, în asemenea situație, prevederile stabilite nu-și ating la timp scopul propus. Aceasta pentru că nu s-a acționat preventiv și în perspectivă, unii din factorii responsabili așteptînd „scadența” fără a se implica în rezolvarea din timp a măsurilor respective;

● Au fost constatate și erori în ce privește înregistrarea, în documentele contabile, a costurilor efective de producție. Astfel, organele de control amintite au dispus stornarea unor importante sume care nu au legătură causală cu producția celor două luni ale anului și care au denaturat nivelul cheltuielilor raportate cu 10,6 lei la 1000 lei producție-marfă. Se pune întrebarea: cum funcționează aici controlul financiar intern?

● Revenind la programul pentru reducerea costurilor, mai notăm că nici o măsură nu se referă la reducerea cheltuielilor complexe (cele comune ale secțiilor de fabricație și cele generale ale întreprinderii), care au un caracter relativ constant. Mai mult, propunerea de plan a fost supraevaluată cu 3,8 milioane lei, supraevaluare care în cele din urmă nu a fost avizată de organele în drept. Nu am vrea să credem că aceste cheltuieli sînt socotite de natura unor lucruri așezate într-un „aie fără fund”.

Constantin BOTA

P.S. Conducerea întreprinderii a dovedit receptivitate față de cele reieșite din ancheta noastră și a promis că, în următoarele zile, va fi analizat programul și termenii de realizare a măsurilor, iar în lunile trimestrului II situația costurilor de producție va fi radical schimbată în bine. Vom reveni cu noi relații.

Întîlnire literară

Duminică, 2 aprilie, municipiul Arad a fost gazda unei reușite întîlniri literare între cînaclul „Lucceafărul” din localitate și cînaclul „Lumina” din Sibiu. Sub semnul unui dialog deschis, cele două cînacluri, cunoscute în țară din paginile revistelor literare și din emisiuni radiofonice au desfășurat un rodnic schimb de experiență. În deschiderea ședinței de lucru au citit poezii Gabriela A. Stuparu („Începutul primăverii”, „Falsa spirală”), Vichi Ene („Reviem”), Eugen Jitaru („Zodia lueferilor stînși”, „Splendoarea lebedei”), care au pus în lumină serioase preocupări poetice ale tinerilor sibieni. Scriitorul Dumitru Sinițeanu, președintele de onoare al cînaclului „Lucceafărul” a prezentat un poem dedicat lui Nichita Stănescu. Din partea gazdelor au fost supuse debaterilor versuri semnate de Elena Gatea, care au făcut o impresie plăcută datorită participării afective a autoarei la actul creației. Arădenii Dan Lăzărescu, Violeta Mureșan, Geo Dan, Florin Bătrîn au evidențiat limpezimea exprimării și unitatea dintre idee și starea estetică a poemelor. S-a urmărit apoi promitătorul debut în cînaclul arădean al tinerei Doina Răchitan (poezie). În încheiere, Mihai Balos, membru al cînaclului „Lucceafărul”, a oferit o sur-

priză, dedicînd Gabrielei Stuparu o tabletă lirică. (Gast)

De vineri pînă duminică, la Sibiu

Finalele Campionatului național de înot pentru seniori și tineret (m + f)

Începînd de vineri și pînă duminică, bazinul „Olimpia” din Sibiu va găzdui primul concurs oficial din acest an la înot, este vorba de finalele Campionatului național de înot, în bazin de 25 metri, pentru seniori și tineret, atît la masculin cît și la feminin. Reuniunile au loc zilnic de la orele 10, calificări, iar după-amiază de la ora 17,30, finalele. Iubitorii natației vor avea prilejul de a vedea ce are mai bun înotul românesc, printre care și pe sibianca Livia Copariu. I. ILIE

Turism

● Duminică, 9 aprilie a.c., ora 9, la Casa Armatei se prezintă, în cadrul tematicii cursului de instructori-ghizi pentru turismul montan, tema „Cele trei dimensiuni ale orientării — componentă esențială a turismului sportiv”.

● În aceeași zi și loc, la ora 10,00, sint convocați președinții tuturor cercurilor de turism din Sibiu, Cisnădie, Mîrșă și instructorii care urmînd temele de reciclare, urmează a fi atestați ca arbitri oficiali.

Întreprinderea „Flamura Roșie”

Sibiu. Vă redăm o imagine parțială a secției articole de scris, faza de montaj a creioanelor cu pastă și creioane mecanice

Foto: Fred NUSS



TELEGRAME EXTERNE

Un număr de 17 organizații antimilitariste din Danemarca au adresat guvernelor țărilor N.A.T.O. chemarea de a-și adapta politica la noile realități internaționale, de a ține seama de voința popoarelor de a salvagarda pacea și de a asigura securitatea în lume.

În chemare se subliniază necesitatea de a se renunța la planurile de modernizare a armamentelor nucleare tactice și de a trece la distrugerea acestei categorii de arme.

Marti, în întreaga Danemarcă au avut loc demonstrații ale militanților pentru pace și dezarmare în sprijinul revendicărilor lor.

Un grav accident feroviar s-a produs în Austria, la nord de localitatea tiroleză Matrei, prin ciocnirea unui tren de pasageri cu o locomotivă aflată în mers. Datorită coliziunii, 41 de persoane au fost rănite, multe dintre ele fiind în stare foarte gravă.

Asupra regiunilor răsăritene ale Australiei s-au abătut ploi torențiale care au provocat în diferite zone inundații. Șoselele între statele Queensland și Noua Wales De Sud au fost acoperite de ape. În mai multe așezări, oamenii au fost nevoiți să-și părăsească locuințele. Precipitațiile au fost cele mai abundente din ultimii 15 ani. Ei au anunțat, totodată, că de ă litoralul statului Queensland se apropie un ciclon tropical.

Un raport al secretarului general al O.N.U., Javier Perez de Cuellar, evidențiază o

nouă consecință nefastă resimțită de economiile țărilor în curs de dezvoltare ca urmare a datoriilor lor externe. Raportul se referă la evoluția investițiilor străine în economiile țărilor latino-americane, care au scăzut considerabil în ultimul deceniu, în timp ce investițiile de capital în țările dezvoltate s-au triplat. Documentul menționat relevă că, de la 27 la sută, în perioada 1981-1983, investițiile externe în America Latină au scăzut la 21 la sută în 1984-1987 și că situația se datorează, în principal, unei anumite neîncrederi a firmelor străine în economiile țărilor latino-americane îndatorate.

1988 a fost anul record pentru circulația aeriană, scrie revista franceză „Le Point”, sub sugestivul titlu „Cerule devine tot mai aglomerat”. Potrivit revistei, în 1988 pe calea aerului au călătorit, pe cursele internaționale, un miliard de pasageri. În anul 2000, când avioanelor de linie vor fi de două ori mai numeroase — 11 000, numărul pasagerilor va ajunge la 2 miliarde.

La Washington a fost anunțată o nouă mărire a tarifelor la transportul în comun. Este pentru a șaptea oară, din 1976 și până acum, când se ia o asemenea măsură. O călătorie cu metroul din Washington va costa cu 15 cenți mai mult și va putea ajunge până la 2,55 dolari. Pe multe trasee, prețul biletului de transport s-a dublat.

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut legătură chei (6-7) plus carabinieră, în zona Hipodrom, V. Aaron, în jurul datei 29 martie a.c. Găsitorul bună recompensă. Adresați Sibiu, telefon 234 44, după ora 16.

Pierdut geantă neagră cu acte personale pe numele Dragomir Nicolae, în data de 29 martie 1989. Adresați la miliția Poplăci sau telefon 150 B. Adăptorul bună recompensă.

Pierdut contract de închiriere pe numele Duca Mioara, str. Tîglari, bloc B 4, ap. 48. Îl declar nul.

Pierdut foaie parcurs serie 349098, eliberată de U.M.T.C.F. Sibiu, pe numele Dineu Ion. O declar nulă.

Pierdut contract de închiriere pe numele Verza Ilie, Sibiu, str. Semaforului nr. 26, ap. 146. Îl declar nul.

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

Vind video recorder nou „Goldstar” cu telecomandă, telefon 928/126 35.

Vind video recorder multi tech, sigilat. Mediaș telefon 2 85 05.

Cumpăr stocător fructe. Telefon 3 81 60 Sibiu, orele 19-21.

Cumpăr boxă bas reflex auto cu 3 cai, 4 ohmi, 100 W 50 wați (fost expusă recent în Consignația). Telefon 4 90 77 Sibiu.

Vind cîine dalmatian șase luni. Sibiu, str. Kiev nr. 1.

Vind Skoda S — 100 și euști nutril. Telefon 2 79 61, după ora 16.

Vind Dog german mascul și cățelușă Dobermann 3 și respectiv 4 ani, foarte conve-nabil (cu titluri de campioni). Telefon 2 34 06.

Vind casă mare cu toate dependințele, curte, grădina, garaj. Telefon 3 94 21, orele 17-20.

Cumpăr parbriz spate Opel Rekord 1700. Telefonati Sibiu 1 17 08.

Vind casă în satul Vale nr. 5.

Vind televizor Opera cumpăr reșou aragaz două o-chiuri. Telefon 1 14 47.

Vind urgent Dacia 1300 (fabricație 1977) str. Vasile Aaron, bl. 20, ap. 31, et. I — Gărfălean.

Vind sau schimb vitrină model „Modern III” cu dulap 2 uși. Preț convenabil. Informații telefon 2 21 34.

Vind sufragerie „Luiza”. Sibiu, str. Rusciorului, bl. 65, ap. 15.

Vind Dacia 1300. Calea Poplăci 51, telefon 2 64 74.

Cumpăr stocător de fructe. Informații Sibiu telefon 4 36 25.

Vind ușă fără toc și geam trei canate. Informații str. Strungului nr. 39, după ora 16.

Vind radiocasetofon Teh-noton nou. Telefon 3 88 82. (4340)

Vind video recorder Philips cu telecomandă, sigilat. Sibiu, telefon 1 42 19.

Vind Dacia 1300 și înscriere, cu ridicare imediată. Informații telefon 4 61 30, orele 15-18.

Vind apartament două camere, etaj 1, confort I, Vasile Aaron. Telefon 4 06 69, după ora 16.

Vind televizor color și video recorder Panasonic multisistem. Sibiu, telefon 2 66 15. (4702)

Vind apartament două camere, bucătărie, baie, pivniță, bloc 25, sc. A, ap. 15, etaj 3, Calea Cîsnădiei. Telefon 4 25 74, după ora 16.

Vind convenabil două boxe a 120 W și stație de amplificare 2x35 W. Telefon 2 93 20, după ora 16.

Vind pat dublu cu furnir negru. Sibiu, telefon 2 86 75.

Vind Dacia 1300, stare perfectă. Telefon 7 45 01, după ora 16.

Vind Dacia 1300. Sibiu, telefon 3 12 41, după ora 17.

Vind casă — două camere, bucătărie, grădina. Sibiu, telefon 1 66 61.

Vind Fiat 1500, perfectă stare de funcționare, cu motor de schimb și cutie de viteză și foarte multe piese de schimb. Telefon 2 45 06.

Vind video player multi tech nou. Cumpăr cușinet R 1 1300. Telefon 5 54 57.

Cumpăr cărucior pentru copil, tip sport, de preferință din import. Telefon 3 07 66, orele 17-20.

Vind Dacia 1310 break nouă. Telefon 4 24 37, după ora 17.

Vind mobilă furnir nuc, pentru sufragerie. Sibiu, telefon 2 92 34.

Vind Dacia 1300. Informații telefon 3 54 78, zilnic orele 18-21.

Vind picup Tesla NZC de Lux. Cîsnădie, telefon 6 11 77.

Vind Dacia 1300, piese franceze. Telefon 90/25 60 84, aștept provincia.

Vind televizor Opera (alb negru). Sibiu, telefon 2 14 92.

Vind mașină de tricotate, finetea 8 și depănătoare electrică. Informații Sîlmnic, telefon 184 B.

Vind candelabru cristal și lustră dormitor, deosebite, magazie mare — schelet lemn. Telefon 2 14 79, orele 17-19.

Vind motocicletă cu ataș J. Jupiter, culoarea albastră — 1800 km. Sibiu, str. Ștefan cel Mare nr. 147, bloc 2, etaj 1, ap. 209, orele 19-22.

Vind casă, satul Hamba. Informații Sibiu, str. dr. Bagdazar nr. 3.

Vind apartament 3 camere în Valea Aurie, cu preluare de contract. Telefon 4 33 12.

Vind mobilă stil. Sibiu, telefon 2 46 08, orele 17-22.

Vind videocasetofon recorder Akai VS 26 EV nou, sigilat cu remote control. Sibiu, telefon 3 28 72.

INCHIRIERI

Tineri căsătoriți căutam pentru închiriat apartament sau garsonieră. Telefon 2 72 04. (5177)

Ingineră, caut pentru închiriat apartament sau garsonieră. Telefon 2 36 20. (5136)

Familie tină, căutam pentru închiriat apartament. Telefon 3 17 98, orele 7-15. (5141)

CERERI DE SERVICIU

Caut femeie îngrijire copil un an și jumătate, de la ora 10 la 14. Telefon 1 38 09; 7 40 74.

MEDITAȚII

Meditez matematică-fizică, admitere treaptă, facultate. Sibiu, telefon 1 53 42.

ANIVERSĂRI

„La mulți ani!” și toate cele bune urăm dragului nostru fiu GHITA POP din Orlat, azi, cînd va întoarce a douăzecea filă din cartea vieții sale.

Mama și tata

Zile senine, pline de sănătate, ferice, alături de cei dragi, îi dorim scumpei noastre cununate și tusei MARIA CIOROGAR, cu ocazia pensionării.

Familia Ciorogar Ion cu soția și Nelulu, familia Tara și familia Beșchea (5031)

La împlinirea vârstei de 60 ani — 5 aprilie — dorim prietenului nostru CORNEL VINERSAR — mulți ani fericeți lingă cei dragi.

Cînd în buchetul vieții a înflorit al 40-lea an, urăm mamei noastre LUCRETIA CRAIN — „La mulți ani!”

Lucica, Ilie, Ileana, Sorin (5084)

Cu ocazia împlinirii vârstei de 64 ani, dorim dragei noastre soții, mame și bunici FLOAREA SINEA — Hașag — multă sănătate, ferice și „La mulți ani!”

Soțul, fiicele, ginerii și nepoții (5170)

DECESE

Cu durere în suflet, anunțăm decesul celui care a fost un minunat tată și bunic.

VASILE ISAILA (66 ani) — Inmormintarea — miercuri, 5 aprilie, ora 13, în satul Mag.

Elevei clasei a IX-a A de la Liceul Sanitar, împreună cu tovarăsa dirigintă, împărtășesc durerea colegei lor Mihaela Săvoiu, pricinuită de decesul mamei sale.

Soțul, fiicele, ginerii și nepoții (5105)

Elveii clasei a IX-a A de la Liceul Sanitar, împreună cu tovarăsa dirigintă, împărtășesc durerea colegei lor Mihaela Săvoiu, pricinuită de decesul mamei sale.

Soțul, fiicele, ginerii și nepoții (5159)

Înlăcrimat și pios omagiu pentru dragul nostru frate și unchi,

dr. OCTAVIAN MICU (jurist)

Familia ing. Hincu și dr. Circa (5144)

Cu adîncă durere, anunțăm moartea celui care a fost bun tată, bunic și străbunic,

ARON BADIU (79 ani) Ceremonia înmormîntării — miercuri, 5 aprilie, ora 13, în Turnișor.

Copiii, nepoții, strănepoții (5173)

I.C.S. MĂRFURI INDUSTRIALE ALBA IULIA,

ORGANIZEAZA în ziua de 17 aprilie 1989, ora 10, în sala Administrației Financiare a Județului Alba din str. Avram Iancu nr. 6, VINZAREA LA LICITAȚIE PUBLICĂ a autoturismelor:

— Mercedes Benz., preț de începere a licitației 50 000 lei
— Audi „ „ „ „ 60 000 lei
— Fiat 138 A2 „ „ „ „ 4 000 lei
— Rulotă marca Onean Junior „ „ „ 13 000 lei

Caracteristicile tehnice și adresele la care pot fi văzute autoturismele, sînt afișate la magazinul auto moto din B-dul 6 Martie, la sediul I.C.S.M.I. precum și la Consiliul Popular al Municipiului Alba Iulia.

ÎNTEPRINDEREA DE EXECUȚIE ȘI EXPLOATARE A LUCRARILOR DE ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCIARE SIBIU

incadrează:

• INGINER îmbunătățiri funciare pentru atelierul de proiectare prin CONCURS

• MECANICI DESERVENȚI UTILAJE TERASIERE (BULDOZERISTI, EXCAVATORISTI) pentru șantierelor din județul Sibiu

Încadrarea se face conform Legii nr. 12/1971 și a Legii nr. 57/1974. Informații suplimentare la sediul întreprinderii biroul P.O.R.P.I. telefon 1 54 33, int. 28. (187)

Cu adîncă durere, anunțăm stingerea fulgerătoare din viață a lui

NICOLAE TROANCA

— 65 ani —

(din satul Singătîn) Inmormintarea va avea loc în satul Singătîn, miercuri, 5 aprilie 1989, ora 13.

Copiii și nepoții

Sîntem alături de ing. Rădulescu Petru Șerban, la marea durere pricinuită de moartea fulgerătoare a soarelui

NICOLAE TROANCA

și-i transmitem sincere condoleanțe.

Colegii de la Cooperativă „Munca Tîmplărilor”

(5158)

Zdrobiți de durere, lacrimile noastre nu vor mai putea răscumpăra niciodată blîndețea și seninul privirii lui, chipul mereu surîzător, omul pe care atît de mult l-am iubit,

PETRU HERȚA (80 ani)

Inmormintarea — azi, 5 aprilie, ora 13, de la domiciliu, str. Putnei 25.

Soția și copiii

Cu durere în suflet, regretăm moartea fulgerătoare a bunului nostru unchi,

PETRU HERȚA

Familia Bărbulea și Vulcu (5138)

Sîntem alături de buna noastră Maria Herța care ne-a fost ca o mamă, la marea durere pricinuită de moartea soțului

PETRU HERȚA

Sincere condoleanțe! Familia Jiman și Suciu (MP)

Sîntem alături de colega noastră Maya Schieb, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale.

Sincere condoleanțe familiei

Colegii de serviciu —

„13 Decembrie”, formația 16 (5101)

Regretăm profund moartea fulgerătoare a celui care a fost un bun coleg,

VASILE RITIVOI

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colegii de la C.T.C. recepție I.M. Mirșa (5126)

Sîntem alături de colegul nostru Ștefan Burlacu, la greaua pierdere pricinuită de moartea tatălui său

BURLACU

(din Tîrnăveni) Colectivul catedrei exploatare — Sibiu (5127)

Colectivele cadrelor didactice din Mîhăileni, Șalcău, Moardăș și Metiș sînt alături de familia Vigheci în marea durere cauzată de decesul fiicei lor.

(5172)

Sîntem cu inima alături de Sanda Barbu, la dureroasa pierdere a celui care a fost bunul nostru prieten,

ing. IOAN BARBU

(5080) Familia Chipără

Un ultim omagiu celui care ne-a fost prieten drag,

NELU BARBU

Din inimă condoleanțe soției.

Rory și Marcel Roman

(5039)

Profund regret pentru decesul iubitului și apreciatului nostru prieten,

NELU BARBU

Condoleanțe sincere Sandei, împărtășindu-i durerea și tristețea.

Mărioara și Nicu Roman

(5038)

Pios omagiu celui care a fost de o deosebită noblețe sufletească, distinsul prieten,

ing. NELU BARBU

Vesnică amintire. Familile: ing. Moldovan

Claudiu, Dan și Mihai

(5163)

Cu nemărginită durere în suflet, regret despărțirea de dragul meu naș, omul deosebit care a fost

ing. IOAN BARBU

Voi fi alături de tine, dragă nașă.

(5129) Doina Muntean

Sîntem alături de colega noastră Karin Untch, în marea durere pricinuită de moartea tatălui său.

Colectivul casieriei centrale de la I.C.S.M.I.

(5165)

COMEMORARI

Durere și tristețe purtăm în suflet de la trecerea în neființă a dragului nostru soț și frate

ing. MIRCEA ANCA

de la decesul căruia se împlinesc 5 ani la 11 aprilie 1989.

Flori vom așterne pe tristol mormînt.

Comemorarea — sîmbătă, 8 aprilie 1989, la cimitir.

(4655) Soția

Sentimente de pioasă amintire memoriei aceleia care a fost o bună soție, mamă, bunică și soră,

AURORA LANGA

(64 ani — educatoare) de la decesul căreia se împlinesc azi, 5 aprilie, 15 ani.

Un gînd bun și o lacrimă de la cei ce își amintesc imaginea ei.

(5090) Familia

Pios omagiu dragilor noștri ELEONORA și PETRE VASILIU la împlinirea a doi ani de la decesul lor.

Comemorarea — joi, 6 aprilie, ora 11, în str. 1 Mai 33.

(5099) Frații și cunatele